
 AREA FORMAZIONE, RICERCA  
E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

SERVIZIO GESTIONE PIATTAFORME 
DI RICERCA 

UFFICIO SERVIZI DI STAFF AFRTT 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
 INNOVAZIONE TECNOLOGICA – 

                                                              DIMIT 

 

 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 393574 
Email: segreteria.dimit@uninsubria.it  
PEC: segreteria.dimit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

  Chiaramente Insubria! 

 

 

     3133 

 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
Oggetto: Approvazione atti commissione di valutazione per il conferimento di 

due incarichi di Lavoro Autonomo, per lo svolgimento di attività di 
monitoraggio e consulenza a supporto del Servizio Disabilità e DSA 
dell’Università degli Studi dell’Insubria nell’ambito del Progetto 
UNIBEN-PI (PROBEN_0000013) CUP J53C24001730001, CUP 
MASTER H53C24000560001 ed autorizzazione alla sottoscrizione dei 
contratti. 

 
IL DIRETTORE  

 
Visto l’art. 6 della Legge 9 maggio 1989, n.168, sull’autonomia universitaria; 
Visto l’art. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplina le prestazioni d’opera; 
Visto l'art. 7, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
Richiamato il Codice Etico di Ateneo; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità; 
Richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità; 
Richiamato il DDG 31 gennaio 2017, n.55 con il quale è stata decretata la procedura per 
la gestione degli incarichi di lavoro autonomo; 
Richiamato il DDG 20 febbraio 2017, n.144 che ha modificato il DDG 31 gennaio 2017, 
n.55 recependo le modifiche introdotte dall'art. 1, comma 303 lett. a, della legge 11 
dicembre 2016, n.232 in tema di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte 
dei Conti; 
Visto il Decreto Direttoriale n.1159 del 25 luglio 2023 della Direzione Generale della 
ricerca del Ministero dell’Università e della Ricerca- avviso per la concessione di 
finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai 
fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN), 
di approvazione della graduatoria finale e contestuale ammissione a finanziamento delle 
proposte di iniziativa idonee dal quale risulta l’approvazione del progetto 
PROBEN_0000013, avente come ente capofila l’Università degli Studi Milano Bicocca; 
Richiamate le Delibere del Senato Accademico, del 23 ottobre 2024, e del Consiglio di 
Amministrazione, del 30 ottobre 2024, che hanno ratificato il Decreto Rettorale 
Repertorio n. 1084 dell’11 ottobre 2024; 

Rep. n. 40/2025 del 18/02/25 

Anno 2025 

Tit. III 

Cl. 13 

Fasc. 2024-III/13.54 

N. Allegati 1  

Rif. ________ 

db/rb/GC 

 

mailto:segreteria.dimit@uninsubria.it
mailto:segreteria.dimit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 AREA FORMAZIONE, RICERCA  
E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

SERVIZIO GESTIONE PIATTAFORME 
DI RICERCA 

UFFICIO SERVIZI DI STAFF AFRTT 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
 INNOVAZIONE TECNOLOGICA – 

                                                              DIMIT 

 

2 

Visto il Decreto Rettorale Repertorio n. 1084 dell’11 ottobre 2024 che ha: 
- approvato l’accordo di collaborazione stipulato per la realizzazione del Progetto 
Università per il benessere psicologico: dalla prevenzione all'intervento (PRO-BEN); 
progetto in Partenariato che coinvolge n. 7 Università sul territorio Regionale e redatto in 
ossequio al contenuto del Decreto Direttoriale MUR prot. n. 1159 del 25 luglio 2023; 
- allocato i fondi necessari alla realizzazione delle attività progettuali, per un importo pari 
a complessivi € 330.000,00, all’interno del Progetto u gov UNIBEN-PI 
(PROBEN_0000013) – CUP J53C24001730001 – alla Voce COAN CA.04.41.09.03 Altre 
prestazioni e servizi da terzi della Unità Analitica UA.00.99.A7 Area Formazione, Ricerca 
e Trasferimento Tecnologico – esercizio 2024; 
- autorizzato il Dirigente dell’Area Formazione, Ricerca e Trasferimento Tecnologico, a 
richiedere le eventuali variazioni all’interno del Progetto u gov di cui sopra, nei limiti del 
budget assegnato, allo scopo di trasferire i necessari fondi sulle Voci di Contabilità 
Analitica adeguate alle diverse attività progettuali previste; 
- individuato quale referente di Ateneo per il coordinamento delle attività, la Prof.ssa 
Eugenia Trotti, Ricercatrice e Professore Aggregato di Psicologia Clinica presso il 
Dipartimento di Medicina e Innovazione Tecnologica - DiMIT; 
- demandato ad un ulteriore provvedimento l’approvazione del progetto operativo PRO-
BEN in capo all’Università degli Studi dell’Insubria; 
Visto il Decreto Rettorale Repertorio n. 1339 del 3 dicembre 2024 di Approvazione 
progetto operativo - linee di azione e attività dell’Università degli Studi dell’Insubria in 
relazione al Progetto PRO-BEN di cui l’Università degli studi dell’Insubria è ente partner; 
Visto che il Decreto Rettorale Repertorio n. 1339 del 3 dicembre 2024 attribuisce la 
competenza contabile di detta procedura all’Unità Analitica UA.00.99.A7 Area 
Formazione, Ricerca e Trasferimento Tecnologico,  Voce COAN CA.04.41.09.03 Altre 
prestazioni e servizi da terzi - Progetto UNIBEN-PI (PROBEN_0000013) CUP 
J53C24001730001, esercizio 2024; 
Visto che nell’ambito di tali linee di azione al DIMIT è demandato il compito di 
individuare sotto la responsabilità scientifica del Prof. Cristiano Termine due figure 
professionali di Psicologo Psicoterapeuta con esperienza documentata nella valutazione e 
diagnosi di Disturbi del Neurosviluppo negli adulti e nei giovani adulti, per un importo 
per ciascun incarico pari ad € 20.000,00; 
Considerato che nell’ambito di tale procedura al DIMIT è demandata per disposizioni 
organizzative e contabili interne all’Ateneo la seguente fase: 
affidamento a figure professionali per gli incarichi di cui all’oggetto con copertura 
finanziaria alla seguente Voce COAN CA.04.41.09.03 Altre prestazioni e servizi da terzi - 
Progetto UNIBEN-PI (PROBEN_0000013) CUP J53C24001730001 - Unità Analitica 
UA.00.99.A7 Area Formazione, Ricerca e Trasferimento Tecnologico, esercizio 2024;  
Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina e Innovazione 
Tecnologica repertorio n. 2 del 9 gennaio 2025 di nomina a Responsabile unico del 
progetto del Dott. Roberto Battisti – procedura per l’individuazione di due figure 
professionali Psicologo Psicoterapeuta mediante indagine interna all’Ateneo ed 
eventualmente mediante bando rivolto a personale esterno per affidamento di due 
incarichi ai sensi del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 nell’ambito del Progetto Università Per 



 AREA FORMAZIONE, RICERCA  
E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

SERVIZIO GESTIONE PIATTAFORME 
DI RICERCA 

UFFICIO SERVIZI DI STAFF AFRTT 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
 INNOVAZIONE TECNOLOGICA – 

                                                              DIMIT 

 

3 

Il Benessere Psicologico: Dalla Prevenzione All'intervento UNIBEN-PI 
(PROBEN_0000013) – CUP J53C24001730001 – CUP MASTER H53C24000560001; 
Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina e Innovazione 
Tecnologica repertorio n. 8 del 23 gennaio 2025 di indizione di selezione pubblica 
pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Innovazione Tecnologica e 
sull’albo on-line dell’Università degli Studi dell’Insubria in data 23 gennaio 2025; 
Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina e Innovazione 
Tecnologica repertorio n. 34 dell’8 febbraio 2025 con la quale è stata approvata la 
composizione della Commissione di valutazione per il conferimento di due incarichi di 
Lavoro Autonomo, per lo svolgimento di attività di monitoraggio e consulenza a supporto 
del Servizio Disabilità e DSA dell’Università degli Studi dell’Insubria; 
Richiamato il verbale finale della Commissione di valutazione riunitasi in data 17 
febbraio 2025 da cui sono risultati vincitori della selezione per il conferimento degli 
incarichi di Lavoro Autonomo, per lo svolgimento di attività di monitoraggio e 
consulenza a supporto del Servizio Disabilità e DSA dell’Università degli Studi 
dell’Insubria, la Dott.ssa Sara Bocchicchio ed il Dott. Nicolas Leanza; 
Richiamata la graduatoria; 
Verificata, dal Segretario amministrativo, la regolarità contabile della spesa di importo 
per ciascun incarico di € 20.000,00 annui (compenso lordo massimale annuo e 
onnicomprensivo di ritenute fiscali di spese a carico dell’Ente), previa autorizzazione del 
Responsabile scientifico del Progetto e dietro presentazione di fattura/ricevuta, sui fondi 
del Progetto UNIBEN-PI (PROBEN_0000013) CUP J53C24001730001 di cui è 
responsabile scientifico il Prof. Cristiano Termine, Voce COAN CA.04.41.09.03 Altre 
prestazioni e servizi da terzi - Unità Analitica UA.00.99.A7 Area Formazione, Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico, esercizio 2024; 
Verificata la completezza e regolarità dei vari atti inerenti il procedimento; 
Visto che la Dott.ssa Sara Bocchicchio ed il Dott. Nicolas Leanza sono risultati vincitori 
della selezione per l’attivazione due contratti di Lavoro Autonomo della durata di 7 mesi; 

Visto che secondo quanto stabilito dall’art. 1 comma 303, lett. a della legge 11 dicembre 
2016 n. 232, a decorrere dal 1 gennaio 2017, gli atti ed i contratti di cui all’art. 7, comma 6, 
del decreto legislativo 30 marzo 2011 n. 165 stipulati dalle università statali non sono più 
soggetti al controllo previsto dall’art. 3, comma 1, lettera f-bis, della legge 14 gennaio 1994, 
n.20 e pertanto i contratti in oggetto non risultano più soggetti a registrazione; 

Ravvisata l’urgenza di procedere con il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo 
alla Dott.ssa Sara Bocchicchio ed al Dott. Nicolas Leanza ed alla sottoscrizione dei 
rispettivi contratti. 

 
DECRETA 

 

- Di approvare l’esito dei lavori della Commissione di Valutazione, di cui al verbale finale 
del 17 febbraio 2025 , consistente nell’assegnazione di n. 2 incarichi di lavoro 
autonomo rispettivamente alla Dott.ssa Sara Bocchicchio ed al Dott. Nicolas Leanza 
per lo svolgimento di attività di monitoraggio e consulenza a supporto del Servizio 



 AREA FORMAZIONE, RICERCA  
E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

SERVIZIO GESTIONE PIATTAFORME 
DI RICERCA 

UFFICIO SERVIZI DI STAFF AFRTT 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
 INNOVAZIONE TECNOLOGICA – 

                                                              DIMIT 

 

4 

Disabilità e DSA dell’Università degli Studi dell’Insubria della durata di 7 mesi per un 
importo per ciascun incarico di € 20.000,00 annui (compenso lordo massimale annuo 
e onnicomprensivo di ritenute fiscali  di spese a carico dell’Ente), previa autorizzazione 
del Responsabile scientifico del progetto e dietro presentazione di fattura/ricevuta, sui 
fondi del Progetto UNIBEN-PI (PROBEN_0000013) CUP J53C24001730001 di cui 
è responsabile scientifico il Prof. Cristiano Termine, Voce COAN CA.04.41.09.03 
Altre prestazioni e servizi da terzi - Unità Analitica UA.00.99.A7 Area Formazione, 
Ricerca e Trasferimento Tecnologico, esercizio 2024; 

- Di conferire gli incarichi di lavoro autonomo alla Dott.ssa Sara Bocchicchio ed al Dott. 
Nicolas Leanza per lo svolgimento di attività di monitoraggio e consulenza a supporto 
del Servizio Disabilità e DSA dell’Università degli Studi dell’Insubria della durata di 7 
mesi per un importo per ciascun incarico di € 20.000,00 annui (compenso lordo 
massimale annuo e onnicomprensivo di ritenute fiscali  di spese a carico dell’Ente), 
previa autorizzazione del Responsabile scientifico del progetto e dietro presentazione 
di fattura/ricevuta, sui fondi del Progetto UNIBEN-PI (PROBEN_0000013) CUP 
J53C24001730001 di cui è responsabile scientifico il Prof. Cristiano Termine, Voce 
COAN CA.04.41.09.03 Altre prestazioni e servizi da terzi - Unità Analitica 
UA.00.99.A7 Area Formazione, Ricerca e Trasferimento Tecnologico, esercizio 2024 
di cui è stata accertata la disponibilità finanziaria; 

- Di autorizzare la sottoscrizione dei contratti di lavoro autonomo con la Dott.ssa Sara 
Bocchicchio e con il Dott. Nicolas Leanza che avranno decorrenza dal 1.03.2025 al 
30.09.2025. Il presente decreto sarà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento 
nella sua prossima seduta. 

 
Varese, data della firma digitale 
 
 

Il Direttore 
Prof. Giulio Carcano 

                                                                                                    Firmato digitalmente 
 
Si allega: 

1) Graduatoria. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Roberto Battisti  
Tel. +39 0332 393574 – roberto.battisti@uninsubria.it 

mailto:roberto.battisti@uninsubria.it

